[image: image1.png]

Красноярский край

Новоселовский район

Администрация Толстомысенского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 ноября   2016 года                  п. Толстый Мыс                                №194
Об утверждении программы

«Обеспечение пожарной безопасности

на территории Толстомысенского сельсовета
на 2017-2019 годы»

В соответствии с Федеральным  Законом от 21.12.1994 года № 69 «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом № 123-ФЗ от 22.07.2008г. «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях укрепления противопожарной безопасности, постановляю:

1. Утвердить программу «Обеспечение пожарной безопасности на территории Толстомысенского сельсовета на 2017-2019 годы».

         2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2017, но не ранее дня следующего за днём его официального  опубликования в газете «Толстомысенские вести».
Глава сельсовета                                                          Г.В. Ерикова
ПРОГРАММА
«Обеспечение пожарной безопасности на территории Толстомысенского сельсовета на 2017-2019 годы»

Паспорт Программы.
	Наименование программы
	«Обеспечение пожарной безопасности на территории Толстомысенского сельсовета на 2017-2019 годы»

	Основание для разработки
	Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,

Федеральный закон от 06.10.2003г. « 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,
Устав Толстомысенского сельсовета

	Заказчик Программы
	Администрация Толстомысенского сельсовета

	Основной разработчик Программы
	Администрация Толстомысенского сельсовета

	Цели и задачи Программы
	Обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защита жизни и здоровья граждан в границах населенных пунктов Толстомысенского сельсовета от пожаров и чрезвычайных ситуаций

	Сроки и этапы реализации Программы
	2017 – 2019 годы

	Исполнитель основных мероприятий Программы
	Администрация Толстомысенского сельсовета,

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования мероприятий Программы – 50000 рублей

- 2017 год – 20000 рублей

- 2018 год – 15000 рублей

- 2019 год – 15000 рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Снижение количества пожаров и материального ущерба из них, предотвращение гибели людей на пожарах на территории Толстомысенского сельсовета

	Организация контроля за реализацией Программы
	- Администрация Толстомысенского сельсовета;

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопросам местного значения сельского поселения относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения. Пожарная безопасность населения и территории Толстомысенского сельсовета  и обеспечении сохранности материальных ценностей является одним из важных направлений в социально-экономическом развитии Толстомысенского сельсовета.

Наличие  программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Толстомысенского сельсовета на 2017-2019 годы» позволит обеспечить население и населенные пункты безопасными условиями жизнедеятельности и оказать помощь в экстренной ситуации.

В результате реализации программы предполагается добиться снижения количества пожаров, в первую очередь, по причине неосторожного обращения с огнем и от технических причин, поднять культуру безопасности населения, в том числе и пожарную, путем проведения профилактических мероприятий и воздействия на сознание граждан через противопожарную пропаганду.

Для решения проблемы по снижению количества пожаров на территории Толстомысенского сельсовета, предотвращения гибели и травматизма людей и материальных потерь требуется комплексный программно-целевой подход.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы является обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защита жизни и здоровья граждан в границах населенных пунктов Толстомысенского сельсовета от пожаров и чрезвычайных ситуаций.

Для ее достижения необходимо решение следующих основных задач:
- решение комплекса проблем правового, материально-технического и социального характера по обеспечению пожарной безопасности, изложенных в Программе,

- сократить потери и уменьшить гибель и травмирование людей на пожаре, повысить пожарную безопасность на территории Толстомысенского сельсовета,

- предупреждение и тушение пожаров,

- организация обучения населения мерам пожарной безопасности,

- создание условий для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности и иных формах,

- принятие мер по оповещению населения Толстомысенского сельсовета подразделений противопожарной службы о пожаре,

- совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения.

3. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Перечень мероприятий Программы определен в соответствии с целью и задачами Программы.

Перечень мероприятий приведен в приложении № 1 к настоящей Программе.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Администрация Толстомысенского сельсовета несет ответственность за выполнение Программы, рациональное использование выделяемых бюджетных средств, издаёт  нормативные акты, направленные на выполнение соответствующих программных мероприятий.

Общий контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Толстомысенского сельсовета.

5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ И ПОСЛЕДСТВИЙ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В результате выполнения намеченных мероприятий Программы предполагается уменьшить количество травмированных и погибших при пожаре людей, обеспечить сокращение общего количества пожаров и материальных потерь от них.

Повысить уровень культуры пожарной безопасности среди населения, улучшить противопожарную защиту объектов бюджетной сферы, жилых домов граждан.

6. ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

Программа реализуется за счет средств  бюджета Толстомысенского сельсовета.

Финансирование Программы за счет средств бюджета Толстомысенсокго сельсовета предусмотрено в следующих объемах:

- 2017 год  -  20,0 тыс. рублей;

- 2018 год  -  15,0 тыс. рублей;

- 2019 год  -  15,0 тыс. рублей.

ПРИЛОЖЕНИЕ№ 1

К  программе «Обеспечение пожарной безопасности на территории Толстомысенского сельсовета на 2017-2019 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ  «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ТОЛСТОМЫСЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2016-2018 ГОДЫ»
	№ п/п
	Перечень мероприятий
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	1
	Периодическое обучение лиц, ответственных за пожарную безопасность
	В течение всего периода

	2
	Устройство и содержание пожарных водоемов, пожарных гидрантов
	В течение всего периода

	3
	Оборудование подъездов к водоисточникам
	В течение всего периода

	4
	Расчистка дорог, проездов и подъездов к источникам наружного водоснабжения
	В течение всего периода

	5
	Обеспечение связи и оповещения населения о пожаре противопожарными сигнальными устройствами
	В период реализации программы

	6
	Выполнение противопожарных мероприятий на объектах сельсовета (огнезащита деревянных конструкций чердачных помещений, испытания на прочность наружных пожарных лестниц и ограждений на кровле зданий, техническое освидетельствование электрооборудования)
	По необходимости

	7
	Устройство защитных противопожарных полос (опашка) вокруг населенных пунктов
	По необходимости (весной и осенью)

	8
	Уборка территорий населенных пунктов
	постоянно

	9
	Приобретение или замена пожарного оборудования
	По мере необходимости

	10
	Освещение вопросов противопожарной пропаганды в средствах массовой информации
	В течение всего периода

	11
	Подворный обход территории сельсовета с проверкой состояния и выполнения норм и правил пожарной безопасности
	В течение всего периода

	12
	Приобретение и распространение учебно-наглядных пособий, памяток по пожарной безопасности
	В течение всего периода

	13
	Отработка и переработка нормативно- правовых актов по пожарной безопасности, согласно полномочий  сельсовета
	По мере необходимости

	14
	Установка табличек с указанием источников наружного водоснабжения
	По мере необходимости